
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                         1 AREA RISORSE UMANE
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it Telefono +39 075 5746231-276-247 

personale.docente@unistrapg.it  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui all’Avviso pubblico per la presentazione 
di Proposte progettuali finalizzate alla creazione di tre Digital Education Hubs  nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 
1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università” – 
Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub-investimento 3) 
“Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU - Decreto 
Direttoriale MUR n.2100 del 15 dicembre 2023 - DEH2023-00003  - CUP E83C23003480007 - 
CODICE_PROGETTO_INTERNO: EDUNEXT.2024

IL RETTORE 
vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo 
vigente, in particolare l’articolo 23; 

visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n. 80 del 13 
aprile 2012, nel testo vigente; 

visto il “Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e di didattica 
integrativa ai sensi della Legge 240/2010”, emanato con DR n. 206 del 18 luglio 
2011, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 

premesso che con Decreto Direttoriale MUR n. 2100 del 15 dicembre 2023 è stato 
emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali 
finalizzate alla creazione di tre Digital Education Hubs (DEH) nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” 
– Componente 1 – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 
avanzate”, Sub-investimento 3) “Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

tenuto conto che l’Avviso è finalizzato al rafforzamento strutturale e duraturo della 
capacità del sistema universitario di offrire didattica digitale avanzata, inclusiva, 
flessibile e riusabile, mediante la produzione di contenuti digitali qualificati e 
scalabili, destinati a costituire asset permanenti dei Digital Education Hubs; 

preso atto che, ai sensi dell’articolo 6, comma 4, del suddetto Decreto MUR “La durata 
massima delle iniziative non deve superare i 24 (ventiquattro) mesi. Resta 
comunque ferma la necessità di concludere il progetto entro il termine del 31 
marzo 2026, fatte salve eventuali e sopravvenute modifiche legislative e/o 
regolamentari in ordine ai termini di ammissibilità previsti per il PNRR”; 

tenuto conto delle disposizioni contenute all’articolo 9 del Decreto Direttoriale MUR n. 
2100/2023, recante la disciplina delle spese ammissibili;  

vista la proposta progettuale “Next Education Italia”, acronimo EDUNEXT, presentata 
dall’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia in qualità di soggetto 
capofila, con la partecipazione di una rete di Università e istituzioni AFAM, tra 
cui l’Università per Stranieri di Perugia, finalizzata alla creazione di un 
ecosistema nazionale di didattica digitale avanzata per l’istruzione superiore; 

preso atto che con decreto MUR n. 0001005 del 05.07.2024 sono state approvate le 
graduatorie delle proposte progettuali ammesse e finanziabili per ciascuna 
macro-ripartizione, ai sensi dell’art. 11 comma 8, del decreto direttoriale n. 2100 
del 15 dicembre 2023. – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 
avanzate” – Sub-Investimento “Digital Education Hubs (DEH), costituite da n. 3 
proposte progettuali di cui alle Tabelle A e B dell’Allegato 1 al decreto; 

tenuto conto che l’ALLEGATO 1 – Graduatorie delle proposte progettuali ammesse e 
finanziabili ai sensi dell’art. 11 comma 8 dell’Avviso di cui al decreto direttoriale 



 
 

 

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                         2 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746231-276-247 
 personale.docente@unistrapg.it  

n. 2100 del 15 dicembre 2023 – Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” – Sub-Investimento “Digital Education Hubs (DEH)” 
contiene al suo interno la Graduatoria delle proposte progettuali ammesse e 
finanziabili per la macro-ripartizione del Centro-Nord (A) e il riconoscimento 
dell’importo di 22.400.506,16 € per la proposta progettuale Next Education Italia 
(EDUNEXT), Istituzione capofila: Università degli Studi di Modena e Reggio-Emilia 
e al suo partenariato; 

vista la Nota prot. 16103 del 29 luglio 2024, avente ad oggetto: “EDUNEXT – decreto 
finanziamento e adeguamento budget”, con la quale il Rettore dell’Università di 
Modena e Reggio Emilia, in qualità di Ateneo capofila del progetto, ha 
comunicato la ripartizione aggiornata del budget tra gli Atenei e gli istituti AFAM 
partner, assegnando a questa Università un finanziamento complessivo pari a € 
212.861,00; 

preso atto che con Decreto Rettorale 301 del 31.07.2024 è stato approvato dall’Ateneo 
il progetto Next Education Italia, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, acronimo EDUNEXT, presentato dal Beneficiario Capofila 
Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, finalizzato alla creazione di tre 
Digital Education Hubs nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 – Investimento 3.4 
“Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub_Investimento 3) “Digital 
Education Hubs (DEH)”, e assunto il relativo Codice Unico di Progetto (CUP) 
E83C23003480007; 

vista  la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, trasmessa tramite 
l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (Ateneo capofila del progetto 
EDUNEXT) e acquisita al protocollo di Ateneo n. 25383 del 18 novembre 2025, 
con la quale, considerata la rilevanza strategica dei Digital Education Hubs per 
il sistema universitario nazionale e sentita l’Unità di Missione PNRR del MUR, è 
stata concessa la proroga delle attività progettuali con estensione del termine 
di conclusione al 30 giugno 2026;  

viste le Linee guida ANVUR del 2017 in materia di didattica a distanza e i successivi 
aggiornamenti introdotti con il Modello AVA 3, che definiscono i criteri per la 
progettazione, l’erogazione, la tracciabilità e l’aggiornamento dei materiali 
didattici digitali; 

vista  la deliberazione del 02.07.2025 con la quale il Consiglio di Dipartimento di 
Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo ha espresso parere favorevole sulla 
proposta di progetto, costituita dal piano didattico e dal piano finanziario, per la 
realizzazione del “Master di II livello in Didattica dell’italiano lingua non materna. 
Insegnamento dell’italiano per il lavoro e per lo studio (ItaLAS)”, VI edizione, A.A. 
2026/2027 Edunext, presentata dalla prof.ssa Borbala Samu, Associata di 
questo Ateneo, con nota protocollo n. 13280 del 30.06.2025;  

viste  le deliberazioni n. 119/2025 del Senato Accademico e n. 143/2025 del Consiglio 
di Amministrazione con le quali è stata istituito ed attivato il Master di II livello 
in Didattica dell’italiano lingua non materna. Insegnamento dell’italiano per il 
lavoro e per lo studio (ItaLAS), VI edizione, A.A. 2026/2027 Edunext ed approvati 
i relativi piani didattico e finanziario; 

considerato che, così come indicato nella SCHEDA 3 -” RISORSE NECESSARIE ALLA 
ATTIVAZIONE DEL PROGETTO”, la proposta progettuale prevede l’emanazione 
di un bando pubblico di selezione, ai sensi dell’art. 23 della L. 240/2010, per il 
conferimento di n. 12 incarichi di didattica per la creazione di moduli 
videoregistrati; 



 
 

 

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                         3 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746231-276-247 
 personale.docente@unistrapg.it  

preso atto che le risorse a copertura di tali incarichi pari a euro 22.500,00 sono state 
già previste e autorizzate in sede di istituzione ed attivazione del Master di II 
livello in Didattica dell’italiano lingua non materna. Insegnamento dell’italiano 
per il lavoro e per lo studio (ItaLAS), VI edizione, A.A. 2026/2027 Edunext di cui 
alla deliberazione n. 143/2025 del Consiglio di Amministrazione; 

vista  la disponibilità di budget sul Progetto contabile denominato “EDUNEXT.2024” 
del Bilancio Unico di Ateneo 2025; 

DECRETA 
 

Art. 1 — Emanazione dei bandi di selezione 
 
Di emanare, a valere sul progetto Next Education Italia – EDUNEXT, finanziato dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Next Generation EU (CUP E83C23003480007 – 
Codice Progetto Interno: EDUNEXT.2024), n. 12 bandi di selezione pubblica per titoli e 
merito comparativo, ai sensi del Regolamento per il conferimento di incarichi di 
insegnamento e di didattica integrativa emanato con D.R. n. 206 del 18/07/2011, nel 
testo vigente, per l’affidamento di incarichi di didattica erogativa (lezioni videoregistrate 
/ contenuti trasmissivi) da svolgersi in modalità asincrona (fruizione non in diretta da 
parte degli studenti) nell’ambito del Master di II livello in Didattica dell’italiano lingua 
non materna – ItaLAS, VI edizione, A.A. 2026/2027 – Edunext. 
 
Art. 2 — Moduli didattici oggetto di incarico 
 
Gli incarichi di cui all’articolo 1 riguardano la realizzazione di moduli videoregistrati della 
durata di 7,5 ore ciascuno, comprensivi di contenuti trasmissivi digitali ed e-tivities 
asincrone, articolati secondo i Settori Scientifico-Disciplinari (SSD) e le denominazioni di 
seguito indicate: 
 

SSD INSEGNAMENTO ORE 
ALLEGATO 

GLOT-
01/A Linguistica e didattica acquisizionale (7.5 ore) 7,5 

1 

GLOT-
01/B 

Metodi e Tecniche in Rete 7,5 
2 

GLOT-
01/B 

Laboratorio 1 A Programmazione di corsi per 
migranti e adulti debolmente alfabetizzati e 
sviluppo di risorse per l’apprendimento linguistico 
in rete 

7,5 
e-
tivities 

3 

GLOT-
01/B 

Laboratorio 1 B Programmazione di corsi per alunni 
stranieri nella scuola italiana e sviluppo di risorse 
per l’apprendimento linguistico in rete 

7,5 
e-
tivities 

4 

GLOT-
01/B 

Laboratorio 1 C Programmazione di corsi per 
apprendenti per scopi generali e scopi specifici e 
sviluppo di risorse per l’apprendimento linguistico 
in rete  

7,5 
e-
tivities 

5 

GLOT-
01/B 

Laboratorio 2 A Analisi e creazione di prove di 
verifica in contesto migratorio 

7,5 
e-
tivities 

6 



 
 

 

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                         4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746231-276-247 
 personale.docente@unistrapg.it  

GLOT-
01/B 

Laboratorio 2 B Analisi e creazione di prove di 
verifica in contesto scolastico 

7,5 
e-
tivities

7 

GLOT-
01/B 

Laboratorio 2 C Analisi e creazione di prove di 
verifica per apprendenti con scopi generali e 
specifici 

7,5 
e-
tivities 

8 

GLOT-
01/B 

Metodi e tecniche in classe per lo sviluppo della 
competenza grammaticale e lessicale 7,5 

9 

GLOT-
01/B 

Laboratorio 3 A Italiano per il lavoro e attività 
didattiche per migranti 

7,5 
e-
tivities 

10 

GLOT-
01/B 

Laboratorio 3 B Italiano per lo studio e attività 
didattiche per alunni stranieri nella scuola 
italiana 

7,5 
e-
tivities 

11 

GLOT-
01/B 

Laboratorio 3 C Italiano per scopi generali e 
specialistici e attività per lo sviluppo delle 
competenze linguistiche 

7,5 
e-
tivities 

12 

 
Per e-tivities si intendono attività didattiche digitali asincrone, progettate e 
documentate sulla piattaforma di apprendimento, finalizzate allo svolgimento di compiti 
didattici strutturati e alla produzione di output verificabili e tracciabili da parte degli 
studenti.  
 
 
  IL RETTORE 
  Prof. Valerio DE CESARIS 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


